
 

 

 

 

RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

PERIODO: JULHO e AGOSTO DE 2017 

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 

 

O processamento da Recuperação Judicial da empresa Granéis Sul Ltda. 

segue seu curso normal.  A empresa ajuizou pedido de Recuperação Judicial em  28/07/2016, 

tendo seu processamento deferido em 18/08/2016.  

 

O edital do art. 52, §1º e aviso do art. 7º, §1º da Lei 11.101/2005 foi publicado 

em 30/09/2016, advertindo os credores do prazo de 15 dias para, querendo, apresentar ao 

Administrador suas habilitações ou divergências quanto ao crédito relacionadas.  

 

O Plano de Recuperação Judicial foi devidamente apresentado nos autos. 

 

O Administrador Judicial concluiu a análise de divergências, e protocolou 

aos autos o parecer e edital contendo a relação de credores, que foi devidamente publicado 

no Diário Eletrônico de Justiça em 29.05.2017, contemplando aviso aos credores sobre a 

abertura do prazo de 30 (trinta) dias para objeção ao plano de recuperação judicial, bem 

como do prazo de 10 (dez) dias para impugnação à relação de credores apresentada. 

 

O decurso de prazo para que os credores oferecessem objeções ao plano 

recentemente operou-se, e, certificada a oposição de objeções ao plano de recuperação 

judicial, foi determinada a convocação de Assembleia Geral de Credores, nos termos do Art. 

56 da Lei 11.101/2005. 

 

O Administrador Judicial indicou as seguintes datas e local para realização 

da Assembleia Geral de Credores: 1ª Convocação em 28/09/2017, às 10:00 horas, e 2ª 

Convocação em 26/10/2017, às 10:00 horas, a serem realizadas em auditório no Hotel Villa 

Moura Executivo, localizado na Rua General Neto, nº. 333, Bairro Centro, em Rio Grande/RS. 

Outrossim, aguarda-se a publicação dos respectivos editais de convocação da solenidade OU, 

cujos editais já foram devidamente publicados no Diário de Justiça e em jornal de grande 

circulação. 



 

 

 

 

A Recuperanda, embora com relevante atraso, vem cumprindo suas 

obrigações processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, 

da LREF) e as informações de sua atividade estão sendo prestadas ao Administrador Judicial e 

aos credores quando solicitadas. As informações contidas neste relatório foram recebidas em 

sua integralidade em 28.08.2017, e tão logo elaborado o referido relatório. 

 

Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma sintética das 

atividades da Recuperanda, salientando que todos os documentos estão disponíveis para 

consulta no site www.administradorjudicial.adv.br, e informações adicionais ou 

complementares podem ser obtidas diretamente com o Administrador Judicial. 

 

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DA GRANÉIS SUL – COMPETÊNCIA 07.2017 

A seguir, este Administrador Judicial, após análise de documentos e 

informações obtidas junto as Recuperandas, relata o resumo das atividades da empresa 

durante o mês de julho de 2017. 

 

2.1 Faturamento 

O faturamento mantém-se no valor de R$ 226.000,00, vinculado 

exclusivamente ao valor de arrendamento do parque fabril para a empresa AGM Operadora 

Ltda. 

 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL

226.000 226.000 226.000 226.000 226.000 226.000 226.000

RECEITA BRUTA

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

 

 
 

2.2 Resultado Econômico 
 

A recuperanda apresentou prejuízo em julho no valor de R$ 32.574,26, os 

principais fatores para o resultado negativo são as despesas administrativas e o custo dos 

produtos, que representam 90% do faturamento acumulado do período. As despesas da 

empresa com depreciações, juros de contratos de financiamentos e despesas com processos 

trabalhistas superam a receita auferida pela recuperanda. 

 

 
 

 
2.3 Geração de Caixa 
 

No mês de julho, o caixa de atividades operacionais da empresa foi negativo 

em R$ 50.326,20. Os recebíveis da empresa estão vinculados somente ao arrendamento. 

 

Ainda conforme informações da recuperanda, a empresa arrendatária 

antecipou valores para a manutenção básica da empresa. 

 

-66.283

-40.068

-235.728

7.044

-96.386

-109.680

-32.574

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL

RESULTADO



 

 

 

 

 

2.4 Endividamento 

A empresa adquiriu novos empréstimos no período analisado, os valores 

foram antecipados pela empresa arrendatária AGM Operadora Ltda, conforme citado acima, 

valores que foram antecipados para o pagamento das despesas operacionais. 

 

2.5 Impostos 

A empresa informa que está pagando os impostos gerados mensalmente e 

que estão em processo de parcelamento junto a RFB, PGFN e Prefeitura Municipal de Rio 

Grande utilizando-se da condição especial da Recuperação Judicial. 

 

PASSIVO TRIBUTÁRIO 

IRRF A RECOLHER R$ 1.676,73 

RETENÇÃO PIS/COFINS/CSLL R$ 5.493,70 

ICMS A RECOLHER R$ 323,11 

FGTS A RECOLHER R$ 123.730,21 

COFINS A RECOLHER R$ 33.243,77 

PIS A RECOLHER R$ 7.217,39 

INSS S/ FOLHA R$ 348,30 

TOTAL R$ 172.033,21 

 

R$(50.326,20)

R$49.825,48 

FLUXO DE CAIXA DAS
ATIVIDADES OPERACIONAIS

FLUXO DAS ATIVIDADES DE
INVESTIMENTOS

FLUXO DAS ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTO

GERAÇÃO DE CAIXAGERAÇÃO DE CAIXA



 

 

 

2.6 Cumprimento Do Plano De Recuperação Judicial 

A empresa não está efetuando pagamento a credores, pois aguarda a 

convocação de Assembleia Geral de Credores para apreciação ao Plano de Recuperação 

Judicial.  

 

O Administrador Judicial indicou as seguintes datas e local para realização 

da Assembleia Geral de Credores: 1ª Convocação em 28/09/2017, às 10:00 horas, e 2ª 

Convocação em 26/10/2017, às 10:00 horas, a serem realizadas em auditório no Hotel Villa 

Moura Executivo, localizado na Rua General Neto, nº. 333, Bairro Centro, em Rio Grande/RS. 

Outrossim, aguarda-se a publicação dos respectivos editais de convocação da solenidade OU, 

cujos editais já foram devidamente publicados no Diário de Justiça e em jornal de grande 

circulação. 

2.7 Quadro De Colaboradores 

No mês de julho a empresa manteve o número de 3 colaboradores, e ainda 

informa que todos os funcionários ativos encontram-se em auxílio doença. 

 
 

Rio Grande, 30 de agosto de 2017. 
 
 
 
 

3

3

3

3

3

3

3

JAN/2017

FEV/2017

MAR/2017

ABR/2017

MAI/2017

JUN/2017

JUL/2017

FUNCIONÁRIOS



 

 

 

 
SILVIO LUCIANO SANTOS 

Contador CRC RS, BA, PR, SC e SP 66.456 
Advogado OAB/RS 94.672 

Adv. LAURENCE BICA MEDEIROS 
Administrador Judicial 

OAB/RS 56.691 
 
 
 
ANEXOS: 
Anexo I- Demonstrações Financeiras de Julho de 2017. 












